уголовное дело № 1-20/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Асино 26 февраля 2018 года

Асиновский городской суд Томской области в составе:

председательствующего Тынянной Н.С., 

при секретаре Вахрушевой О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощников Асиновского городского прокурора Бахарева В.Д., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Репиной Л.В., предъявившей удостоверение (номер) от (дата) и ордер (номер) от (дата),

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, (иные данные), 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, а также незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2 (дата) в период времени с 16:00 часов до 17 часов 20 минут, находясь на участке местности, расположенном в 3-х метрах в северо-восточном направлении от гаражного бокса (номер) в (номер) блоке гаражей по (адрес), умышленно, незаконно, путем сбора верхушечных частей и листьев наркотикосодержащего дикорастущего растения рода Конопля, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел вещество постоянной массой не менее (иные данные) грамм, которое перенес в гаражный бокс (номер) в (номер) блоке гаражей по (адрес), где часть данного вещества поместил в полимерную емкость и подверг экстракции растворителем. Данные вещества в указанный период времени он (ФИО2) умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил до момента его задержания сотрудниками полиции, которые в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 20 минут (дата) в процессе осмотра места происшествия – гаражного бокса (номер) в (номер) блоке гаражей по (адрес), обнаружили и изъяли вещество постоянной массой (иные данные) грамм, которое является марихуаной – наркотическим средством кустарного приготовления из растения рода Конопля, что относится к крупному размеру, и вещество, подвергнутое экстракции растворителем, постоянной массой (иные данные) грамм, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, что относится к значительному размеру.

Он же (ФИО2), (дата) в период времени с 16:00 часов до 17 часов 20 минут находясь в гаражном боксе (номер) в (номер) блоке гаражей по (адрес), умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью изготовления для личного употребления наркотического средства, из части ранее приобретенных им (ФИО2) верхушечных частей и листьев наркотикосодержащего дикорастущего растения рода Конопля, путем экстракции растворителем, получил гашишное масло – наркотическое средство постоянной массой не менее (иные данные) грамма, что относится к значительному размеру. Данное наркотическое средство, в указанный период времени, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил в вышеуказанном гаражном боксе до момента задержания сотрудниками полиции, которые в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 20 минут (дата), в процессе осмотра места происшествия – гаражного бокса (номер) в (номер) блоке гаражей по (адрес), обнаружили и изъяли гашишное масло – наркотическое средство постоянной массой (иные данные) грамма, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении вмененных ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 показал, что на протяжении пяти лет он эпизодически употреблял наркотическое средство «гашишное масло», приготовленное из конопли с использованием растворителя. Гашишное масло изготавливал в принадлежащем ему гаражном боксе (номер) по (адрес). (дата) он решил изготовить и употребить «гашишное масло»; в 16 часов 10 минут у крайнего гаражного бокса по (адрес) он собрал росшую там коноплю, принес ее в свой гараж. Большую часть конопли разложил на полимерный мешок у входа в бокс для просушки, часть конопли замочил в растворителе во фрагменте полимерной бутылки для изготовления из нее гашишного масла. При помощи двух кусков ткани он отжал жидкость с конопли в металлическую чашку, данную жидкость выпарил на улице рядом с гаражом на углях до образования маслянистой вязкой жидкости темного цвета. Когда в гараже он собирался употребить наркотик, к нему в бокс зашли двое мужчин, представившиеся сотрудниками полиции, и пояснили, что по имеющейся информации он хранит в гаражном боксе наркотические средства. Он признался, что приготовил «химку» (гашишное масло) для личного употребления. В присутствии понятых был произведен осмотр его гаражного бокса, в ходе которого были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения с характерным пряным запахом на полимерном мешке; фрагмент полимерной бутылки, в которой находились фрагменты растения Конопля; полимерный стакан с фрагментом тряпки, состоящей из двух кусков ткани, на которой имелись частицы растительного вещества ; металлическая чашка, на дне которой имелось вещество. Он пояснил, что вещество на мешке является коноплей, которую он собрал для личного употребления (дата); во фрагменте бутылки находятся части растения конопля, которые ранее им заливались растворителем с целью изготовления гашишного масла, а при помощи фрагмента материи он отжимал данную коноплю от растворителя; в металлической чашке находится приготовленное им из конопли «гашишное масло», которое он хотел употребить путем выкуривания. В отделе полиции у него изъяли смывы с ладоней рук, был составлен соответствующий протокол. О том, что приобретение и хранение наркотикосодержащего растения конопля, а так же изготовление из него наркотического средства гашишного масла является уголовно наказуемым деянием, он понимал и осознавал (том № 1 л.д. 139-143, 153-158). 

Помимо полного признания своей вины подсудимым, вина ФИО2 в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так свидетель А. показал, что (дата) около 17.00 часов он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия - гаражного бокса (номер) в (номер) гаражном блоке по (адрес) на предмет хранения в нем наркотических средств ФИО2, который всем присутствующим пояснил, что данный гаражный бокс принадлежит ему, никто другой доступа в гараж не имеет, ключи находятся только у него. На вопрос сотрудника полиции имеются ли у него в гаражном боксе наркотические средства, ФИО3 сказал, что в данном гаражном боксе находится наркотическое средство «химка» - гашишное масло, приготовленное им (дата) из конопли и растворителя; там же находится наркотикосодержащее растение конопля, которую он нарвал (дата) недалеко от данного гаражного бокса; пояснил, что данные наркотические средства принадлежат ему, он нарвал коноплю и готовил гашишное масло для личного употребления. Затем сотрудник полиции в присутствии двух понятых и ФИО2 произвел осмотр данного гаражного бокса, в ходе которого были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения с характерным пряным запахом на полимерном мешке; фрагмент полимерной бутылки, в которой находились фрагменты растения, похожего на Коноплю с запахом растворителя; полимерный стакан с фрагментом тряпки, состоящей из двух кусков ткани, на которой имелись частицы растительного вещества; металлическая чашка, на дне которой имелось вещество. Все изъятое сотрудником полиции было упаковано в четыре полимерных мешка. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия. ФИО2 пояснил, что вещество на мешке является наркотикосодержащим растением коноплей, которую он собрал для личного употребления, во фрагменте бутылки находится конопля, которую он заливал ранее растворителем и при помощи фрагмента материи отжимал коноплю от растворителя с целью изготовления гашишного масла; в металлической чашке находится приготовленное им из конопли «гашишное масло», которое он хотел употребить путем выкуривания. В отделе полиции в присутствии понятых сотрудник полиции изъял у ФИО2 смывы с ладоней рук; был составлен соответствующий протокол. Все свои пояснения ФИО2 давал уверенно, последовательно, добровольно, без какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции (том № 1 л.д.71-74).

Свидетель Б. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А. (том № 1 л.д.75-78).

Свидетель В. в ходе предварительного следствия показал, что в (дата) продал свой гаражный бокс (номер) в (номер) блоке в (адрес), ФИО2, передал ему технический паспорт и ключи, документально сделку купли-продажи не оформили. С момента продажи он в данный гараж не заходил, его вещей там нет. О том, что ФИО4 в своем гараже изготавливает и хранит наркотические средства, ему стало известно от сотрудников полиции (том № 1 л.д.79-81).

Свидетель Г. показал, что (дата) в дневное время оперуполномоченный ГКОН МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области Д. сообщил ему о поступившей оперативной информации о том, что в гаражном боксе (номер) в блоке (номер) на (адрес) ФИО2 изготавливает, хранит и употребляет наркотические средства, о чем он сообщил дежурному МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области. После этого ими было принято решение о проверке полученной информации. По прибытии на место они с Д. увидели ФИО2 в гараже, где распространялся запах растворителя. ФИО4 на их вопросы пояснил, что данный гараж принадлежит ему на праве собственности. ФИО4 они пояснили, что по имеющейся оперативной информации в данном гараже он незаконно изготавливает и хранит наркотические средства. При этом он обратил внимание, что на столе у стены находится фрагмент полимерной бутылки (нижняя часть) с растением, похожим на коноплю, залитым жидкостью, металлическая чашка с веществом темного цвета на дне, внешне похожее на наркотическое средство - гашишное масло; справа у стены на полимерном мешке вещество растительного происхождения, похожее на коноплю. На вопрос, чем он занимается на данный момент в гараже, ФИО4 пояснил, что изготавливает для собственного употребления из конопли наркотическое средство - гашишное масло («химку»). ФИО4 дал согласие на осмотр места происшествия с целью отыскания и изъятия запрещенных предметов и веществ. В присутствии понятых ФИО4 пояснил, что данный гараж он купил, никто другой доступа в гараж не имеет, ключи находятся только у него. На вопрос, имеются ли у него в данном гаражном боксе запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, в частности наркотические средства, ФИО3 сказал, что в данном гараже находится приготовленное им (дата) «гашишное масло» (химка) из конопли и растворителя, здесь же находится конопля, которую он нарвал (дата) недалеко от данного гаражного бокса, все это принадлежит ему и приготовлено для личного употребления. В ходе осмотра гаража были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения с характерным пряным запахом на полимерном мешке; фрагмент полимерной бутылки, в которой находились фрагменты растения, похожего на коноплю с характерным запахом растворителя ; полимерный стакан с фрагментом материи (тряпки, которая при разворачивании состояла из двух кусков материи различного цвета), на которой имелись частицы растительного вещества; металлическая чашка с веществом на дне. ФИО2 в ходе осмотра гаража пояснил, что вещество на мешке является коноплей; во фрагменте бутылки находится конопля, залитая им ранее растворителем, а при помощи фрагмента материи он отжимал коноплю от растворителя для изготовления гашишного масла; в металлической чашке находится приготовленное им из конопли «гашишное масло», которое он хотел употребить путем выкуривания. В отделе полиции в присутствии понятых у ФИО2 были изъяты смывы с ладоней рук. Все пояснения ФИО2 давал добровольно, без какого-либо давления на него стороны сотрудников полиции (том № 1 л.д.82-86).

Свидетель Д. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Г. (том № 1 л.д.87-91).

Свидетель Е. показала, что (дата) она участвовала в качестве понятой при проведении следственного действия - проверки показаний на месте в отношении ФИО2, подозреваемого в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, который пояснил, что (дата) в период времени с 16.00 часов до 17 часов 20 минут у (номер) блока гаражей на (адрес) для собственного употребления он приобрел путем срывания наркотикосодержащее растение – коноплю, которую перенес в бокс (номер) в (номер) блоке указанных гаражей, где из части конопли изготовил для собственного употребления гашишное масло, которое затем вместе с оставшейся частью конопли стал хранить в данном гараже до момента изъятия сотрудниками полиции. Затем ФИО4 провел их к (номер) блоку гаражей, где на расстоянии 3 метров от гаражного бокса (номер) указал на участок местности и пояснил, что именно здесь (дата) он нарвал верхушечные части и листья конопли, которые перенес в принадлежащий ему гаражный бокс (номер) в (номер) блоке. В гаражном боксе ФИО4 указал на место справа от входа и пояснил, что именно здесь (дата) он хранил наркотикосодержащее растение конопля, приобретенное им в этот же день, пересыпав его на полимерный мешок. ФИО4 пояснил, что часть данного наркотикосодержащего растения он использовал в этот же день ((дата)) для изготовления гашишного масла. Затем ФИО4 указал на стол у левой стены гаражного бокса и пояснил, что здесь (дата) он для собственного употребления изготовил гашишное масло; на данном столе он хранил фрагмент полимерной бутылки (нижнюю часть), в которой находилось наркотикосодержащее растение конопля, залитое растворителем; полимерный стакан, в котором находился фрагмент материи (тряпки), через которую он отжимал коноплю от растворителя с целью дальнейшего изготовления гашишного масла, а так же металлическую чашку, в которой на дне находилось непосредственно изготовленное им из конопли наркотическое средство - гашишное масло. Все указанные им предметы и вещества со слов ФИО2 были изъяты сотрудниками полиции (дата) в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия. По окончании проверки показаний на месте был составлен протокол. Все свои пояснения ФИО2 давал уверенно, последовательно, добровольно, без какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции (том № 1 л.д.92-94).

Свидетель Ж. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Е. (том №1 л.д.95-97).

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и с показаниями подсудимого, указывая на одни и те же обстоятельства.

Вина подсудимого в совершении вмененных ему преступлений подтверждается и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, согласующимися с показаниями подсудимого и свидетелей, а именно:

- рапортом оперативного дежурного от (дата), согласно которому в 16 часов 15 минут в дежурную часть МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области позвонил Д., сообщивший о том, что в гаражном боксе, расположенном в карьере ТРЗ, ФИО2 может хранить наркотическое вещество (т.1 л.д.19);

- рапортом о/у КГОН МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области Д. от (дата), согласно которому из иных источников стало известно, что ФИО2 хранит у себя в гаражном боксе по (адрес) наркотические средства (том № 1 л.д.21);

- рапортом следователя СО МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области З. от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 17:20 до 18:20 часов сотрудниками ГКОН МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области у ФИО2 в гаражном боксе (номер) в блоке (номер) по (адрес) было обнаружено и изъято наркотическое средство «гашишное масло», постоянной массой (иные данные) грамма (том № 1 л.д.23);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата) с прилагаемой фототаблицей, согласно которому был осмотрен гаражный бокс (номер) в гаражном блоке (номер) по (адрес), зафиксирована обстановка места преступления, обнаружены и изъяты : фрагмент полимерной бутылки с веществом темного цвета с характерным запахом растворителя, который был упакован в полимерный мешок, горловина которого обвязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, и опечатан; металлическая чашка с веществом темного цвета на дне с характерным запахом растворителя, которая была упакована в полимерный мешок, горловина которого обвязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, и опечатан ; полимерный стакан с фрагментом ткани с остатками вещества растительного происхождения с характерным запахом растворителя, который был упакован в полимерный мешок, горловина которого обвязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, и опечатан; вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, которое было упаковано в полимерный мешок, горловина которого обвязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, и опечатан. На фотографиях изображены: общий вид входных дверей гаражного бокса (номер) в гаражном блоке гаражей (номер) по (адрес); общий вид внутри гаража; общий вид предметов, расположенных слева от входа в гаражный бокс; общий вид предметов и вещества, расположенных справа от входа в гаражный бокс; общий вид предметов, расположенных на столе (том № 1 л.д.25-30);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от (дата), согласно которому о/у ГКОН МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области Г. получил от ФИО2 образцы смывов с левой и правой ладоней рук на ватные тампоны, которые, как и контрольный чистый ватный тампон, были упакованы в три бумажных пакета (том № 1 л.д.45); 

- протоколом выемки от (дата) с фототаблицей, согласно которому следователем СО МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области у о/у ГКОН МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области Г. изъяты три бумажных пакета с тремя ватными тампонами (том № 1 л.д.49-51);

- заключением эксперта (номер) от (дата), согласно которому изъятые в ходе осмотра места происшествия и представленные на исследование : вещество растительного происхождения постоянной массой (иные данные) гр. является марихуаной – наркотическим веществом кустарного приготовления из растения рода Конопля; маслянистое вещество является наркотическим средством – гашишным маслом, постоянной массой (иные данные) гр.; вещество растительного происхождения постоянной массой (иные данные) гр. является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля; на поверхности стакана, на фрагментах материи обнаружены следы каннабиноидов, в том числе наркотически активного - тетрагидроканнабинола (ТГК); на ватных тампонах со смывами с рук ФИО2 и на контрольном тампоне следов каннабиноидов, в том числе наркотически активного - тетрагидроканнабинола (ТГК) обнаружено не было. Марихуана, гашишное масло, тетрагидроканнабинол включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Россисйкой Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Наркотикосодержащие растения рода Конопля включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Россисйкой Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 № 934 (том № 1 л.д.55-58);

- протоколом осмотра предметов от (дата) с прилагаемой фототаблицей, согласно которому следователем СО МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области З. были осмотрены вещества и предметы, изъятые (дата) при осмотре места происшествия, установлены их индивидуальные признаки, которые были признаны вещественными доказательствами по делу и сданы в камеру хранения МО МВД России «Асиновский» УМВД России по Томской области (том № 1 л.д.62-67, 68, 69);

- протоколом проверки показаний на месте от (дата) с прилагаемой фототаблицей, согласно которому подозреваемый ФИО2 в присутствии двух понятых и защитника, добровольно указал на место в 3 метрах от (номер) блока гаражей по (адрес), где он (дата) для собственного употребления приобрел путем срывания верхушечных частей и листьев дикорастущее наркотикосодержащее растение Конопля, которое в полимерном пакете перенес в бокс (номер) в блоке гаражей (номер) по (адрес), где из части данного наркотикосодержащего растения изготовил наркотическое средство «гашишное масло», которое совместно с оставшейся частью наркотикосодержащего растения Конопля хранил в данном гараже до момента изъятия сотрудниками полиции, а также указал на гараж и на места в гараже (номер) в блоке гаражей (номер) по (адрес), где хранил приобретенное наркотикосодержащее растение Конопля и изготовленный наркотик - «гашишное масло», и дал пояснения, аналогичные его показаниям в качестве подозреваемого и обвиняемого (том № 1 л.д.98-105).

Все исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, добытыми в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Проанализировав совокупность вышеприведенных согласующихся между собой, дополняющих и подтверждающих друг друга доказательств, достоверность которых сомнений не вызывает, и которые не оспариваются подсудимым, суд приходит к убеждению о виновности ФИО2 в совершении обоих преступлений и доказанности его вины в полном объеме.

Обстоятельства совершения обоих преступлений, подтвержденные исследованными судом доказательствами, свидетельствуют о наличии в действиях ФИО2 факта приобретения, изготовления и хранения им наркотических средств, поскольку он совершил противоправные, умышленные, активные действия, направленные на приобретение – сбор верхушечных частей и листьев наркотикосодержащего дикорастущего растения рода Конопля; изготовление – получение готового к использованию и потреблению наркотического средства – гашишного масла и хранение – нахождение во владении подсудимого в гаражном боксе (номер) в (номер) блоке гаражей по (адрес) наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО2 (дата) в период времени с 16:00 часов до 17 часов 20 минут, находясь на участке местности, расположенном в 3-х метрах в северо-восточном направлении от гаражного бокса (номер) в (номер) блоке гаражей по (адрес), умышленно, незаконно: в нарушение законодательства РФ, без цели сбыта: для личного употребления, приобрел: собрал верхушечные части и листья наркотикосодержащего дикорастущего растения рода Конопля постоянной массой не менее (иные данные) грамм, которые принес к себе в гаражный бокс (номер) в (номер) блоке гаражей по (адрес) где умышленно, незаконно : в нарушение законодательства РФ, без цели сбыта : для личного употребления, изготовил : поместил часть наркотикосодержащего дикорастущего растения рода Конопля в полимерную емкость и подверг экстракции растворителем, затем часть вещества, подвергнутого экстракции растворителем, отжал через кусок материи в металлическую чашку и выпарил получившуюся жидкость до образования маслянистого вещества – гашишного масла. После этого вещество постоянной массой (иные данные) грамм, которое является марихуаной – наркотическим средством кустарного приготовления из растения рода Конопля, что относится к крупному размеру; вещество, подвергнутое экстракции растворителем, постоянной массой (иные данные) грамм, которое является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля, что относится к значительному размеру, и гашишное масло – наркотическое средство постоянной массой не менее (иные данные) грамма, что относится к значительному размеру, умышленно, незаконно - в нарушение законодательства РФ, без цели сбыта - для личного употребления, хранил в гаражном боксе (номер) в (номер) блоке гаражей по (адрес) до (дата), когда сотрудниками полиции в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты данные наркотические средства в указанных размерах.

Поскольку Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…», крупным размером марихуаны, значительным размером конопли и гашишного масла являются размеры этих наркотических средств свыше 100 гр., 6 гр. и 0,4 гр. (соответственно), а подсудимый совершил незаконные действия со значительно большими количествами данных наркотических средств, то в действиях ФИО2 усматривается наличие квалифицирующего признака незаконных приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере по первому эпизоду и незаконных изготовления и хранения наркотических средств в значительном размере по второму эпизоду. 

Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО2:

- по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере;

- по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступления, совершенные ФИО2, отнесены законом к категории тяжкого и небольшой тяжести, представляют повышенную общественную опасность, как преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

Суд учитывает, что подсудимый вину признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание виновного. 

ФИО2 ранее к уголовной ответственности не привлекался, молод, социально адаптирован: имеет семью, постоянное место жительства, официально трудоустроен, по месту жительства, по месту работы, по месту прохождения военной службы характеризуется положительно; на наркологическом, психоневрологическом учетах не состоит; обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ суд так же признает наличие у виновного малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Принимая во внимание совокупность вышеприведенных обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, исходя из требований ст.ст.6, 60, ч.2 ст.43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО2 по ч.2 ст. 228 УК РФ наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а с учетом имущественного положения осужденного и его семьи и без штрафа; по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, полагая, что только такое наказание в полной мере будет способствовать достижению его целей.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, позволяющие применить положения ст.64 УК РФ, отсутствуют.

При этом, с учетом данных, характеризующих личность подсудимого, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, которые могут способствовать его исправлению и установлению контроля над ним. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать осуждённого ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных ; один раз в два месяца являться в этот орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения Асиновского МО МВД РФ «Асиновский» УМВД РФ по Томской области : три ватных тампона; вещество растительного происхождения (марихуана (иные данные) грамма); металлическую чашку; флакон из прозрачного стекла с крышкой, внутри которого находится вещество темно-коричневого цвета (гашишное масло весом (иные данные) грамма); полимерную бутылку с обрезанным горлышком, внутри которой имеется вещество растительного происхождения (части наркотикосодержащего растения Конопля (иные данные) грамма); стакан из прозрачного полимерного материала; фрагмент ткани, состоящей из двух кусков материи – по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Асиновский городской суд Томской области, а также в кассационном порядке по вступлению приговора в законную силу, путем подачи жалобы в президиум Томского областного суда. В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанций.

Судья (подписано) Н.С. Тынянная. Приговор вступил в законную силу 13.03.2018.